[7] *Socrates, qui totam philosophiam revocavit ad mores et hanc summam dixit esse sapientiam, bona malaque distinguere, 'sequere' inquit 'illos, si quid apud te habeo auctoritatis, ut sis beatus, et te alicui stultum videri sine. Quisquis volet tibi contumeliam faciat et iniuriam, tu tamen nihil patieris, si modo tecum erit virtus. Si vis inquit 'beatus esse, si fide bona vir bonus, sine contemnat te aliquis.' Hoc nemo praestabit nisi qui omnia prior ipse contempserit, nisi qui omnia bona exaequaverit, quia nec bonum sine honesto est et honestum in omnibus par est.*

(71.8) « *Ah, vraiment ? est-ce égal qu'un sort tire Caton*
Préteur ou le rejette [dans le feuilleton 9850
De nos guerres civiles], le fasse vainqueur
Ou vaincu à Pharsale ? vu triomphateur
À son retour à Rome, y restaurant la paix,
Sinon que son parti soit vaincu, lors... qu'il paie
 [De par un ostracisme ou dans une hécatombe] 9855
Or que lui, toutefois, bien qu'après, il succombe,

(14.12.88) Allons savoir si Sénèque n'aurait pas emprunté cette idée à Charles Dickens dans 'A Tale of Two Cities' (Livre II, Chapitre 9) où l'on trouve l'expression "Detestation of the high is the involuntary homage of the low" = La haine envers les supérieurs est l'involontaire hommage de la part des vils ; il semble qu'il ait connu l'anglais, le Sénèque en question !

Encor tienne indompté ? ».

Je répondrai que si,
Que c'est indifférent [*les trophées, les soucis*
N'altèrent la vertu ()*] ; fortune ou infortune
En rien sur la *sagesse (*)* n'influent, car immune... 9860
À tout instant, elle ... est ; la *vertu... (*)* triomphant
Du mauvais sort et celle agissant 'bon enfant'
Pour réguler le bien... sont pareilles, sublimes. 9863

[8] 'Quid ergo? nihil interest inter praeturam Catonis et repulsam? nihil interest utrum Pharsalica acie Cato vincatur an vincat? hoc eius bonum, quo victis partibus non potest vinci, par erat illi bono quo victor rediret in patriam et componeret pacem?' Quidni par sit? eadem enim virtute et mala fortuna vincitur et ordinatur bona; virtus autem non potest maior aut minor fieri: unius staturae est.

(71.9) « Hélas, Pompée perdra son armée dans l'abîme ;
Un fleuron de l'État – son glorieux patriciat –, 9865
Pis la première ligne [et l'intelligentsia
Du parti pompéien], les dignes sénateurs
En armes vont tout perdre [sous l'usurpateur],
À l'issue d'un combat [joué sur un coup de dés],
Plongés dans la querelle avant de s'évader, 9870
Se dispersant aux ruines d'un empire épique,
En légions vers l'Égypte, l'Espagne, l'Afrique.
À notre République, en son malheur profond,
Ne viendra le confort de choir d'un coup... au fond. » 9874